وفاق المدارس العربیہ پاکستان کا ترجمان

# وفاق المدارس

جلد نمبر ۲۲ شماره نمبر ۶ جمادی الثانی ۱۴۳۶ھ جنوری ۲۰۱۵ء

## سرپرست

شیخ الحدیث حضرت مولانا مفتی محمد تقی عثمانی مدظلہم
صدر وفاق المدارس العربیہ پاکستان

شیخ الحدیث حضرت مولانا انوار الحق حقانی مدظلہم
سیکرٹری وفاق المدارس العربیہ پاکستان

## مدیر اعلیٰ

شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد حنیف جالندھری مدظلہم
ٹائم اعلیٰ وفاق المدارس العربیہ پاکستان

جائے حیدرآباد کی ریاست، ہم نے مدرسے اس لیے بنائے ہیں کہ مسجدیں آباد رہیں، قرآن پاک کی تعلیم چلتی رہے، لوگوں کو مسئلے بتانے والے ملتے رہیں، ہمیں (اس پیشکش کی) ضرورت نہیں ہے۔“ (حوالہ: قطب الارشاد حضرت مولانا رشید احمد گنگوہی: تعارف و خدمات - خطاب از حضرت مولانا زاہد الراشدی صاحب مدظلہ، ماہنامہ دارالعلوم، شمارہ: 2، جلد: 107، رجب المرجب 1444ھ مطابق فروری 2023)۔

قارئین، مدارس دینیہ کے مقاصد و موضوع بالکل واضح ہے۔ حضرت مولانا حبیب الرحمن اعظمی رحمۃ اللہ علیہ نے بارہا اس کی وضاحت فرمائی ہے: ”ہماری دینی درسگاہوں کا اصل موضوع علوم کتاب و سنت ہیں، انہیں کی افہام و تفہیم، تعلیم و ترویج، تشریح و تعمیل و اتباع اور تبلیغ و دعوت اور ایسے رجال کا رپیدا کرنا ہے جو اس تسلسل کو قائم رکھ سکیں، بس یہی ان مدارس کا مقصود اصلی ہے“ (حرف آغاز، ماہنامہ دارالعلوم، ربیع الثانی 1428ھ، مطابق مئی 2007)۔

بعض حضرات دینی مدارس کے نظام و نصاب میں ترجیحات و اصطلاحات کے قائل ہیں مگر یہ حضرات ان مدارس دینیہ کے مقاصد و موضوع کی تشریح کرتے ہوئے اتنے آگے نکل چکے ہیں کہ ان حضرات کے مطابق مدارس دینیہ کے ذمہ داری ہے کہ وہ قوم کو لیڈر، سیاستدان، جرنل، جج، وکیل، میڈیکل ڈاکٹر، محقق، سائنسدان، معاشی ماہر، آرٹیفیشل انٹیلیجنس یعنی مصنوعی ذہانت کا ماہر، گرافک ڈیزائنرز، ویڈیو ایڈیٹر، ویب ڈویلپر، کونٹنٹ رائٹر یعنی مواد تحریر کرنے والے، سرچ انجن آپٹیمائیزیشن کے ماہر، ٹریڈرز، کمپیوٹر پروگرامرز، کمپیوٹر گیمنگ ایکسپٹ وغیرہ دیں۔ غرض ان تمام شعبوں کا ماہر بنانا دینی مدارس کا مقصد و موضوع ٹھہرا۔ دینی مدارس کا مقصد و موضوع نہ ٹھہرا تو دینی علوم میں پختگی، علوم کتاب و سنت کی افہام و تفہیم، تعلیم و ترویج و تعمیل و اتباع اور تبلیغ و دعوت!۔

### دعائے مغفرت کی درخواست

بندہ کے والد ماجد حضرت مولانا محمد نذیر رحمۃ اللہ علیہ (شیخ الحدیث جامعہ علوم شرعیہ ساہیوال) گزشتہ ماہ 17 جمادی الاولیٰ 1446ھ، 20 نومبر 2024ء بروز بدھ تقریباً چھوڑا سی برس کی عمر میں انتقال فرما گئے، ان اللہ وانا الیہ راجعون!۔ آپ جامعہ رشیدیہ ساہیوال کے سرپرست حضرت مولانا مفتی فقیر اللہ راپوری نور اللہ مرقدہ کے خادم، شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد عبداللہ راپوری رحمہ اللہ اور حضرت علامہ غلام رسول رحمہ اللہ (بانی جامعہ علوم شرعیہ ساہیوال) کے شاگرد خاص تھے۔

تمام اقوام کی ترقیاں، اسی ایک اصول پر ہوئی ہیں، ہوتی ہیں اور ہوں گی۔ (حضرت علامہ سید سلیمان ندوی رحمۃ اللہ علیہ۔ بحوالہ شذراتِ سلیمانی / حصہ: سوم صفحہ: ۴۸ / انتخاب: مولانا طارق علی عباسی)

## علم الہی کا شرف اور امتیازی شان

حضرت مولانا ابراہیم دیولامد ظہم

بتاریخ ۲۵ ربیع الثانی ۱۴۴۶ھ مطابق ۲۹ اکتوبر ۲۰۲۴ء بروز منگل جماعتِ دعوت و تبلیغ انڈیا کے بزرگ حضرت مولانا ابراہیم دیولامد صاحب مدظلہم نے جامعہ علوم اسلامیہ بنوری ناڈن میں جامعہ کے دارالحدیث میں اساتذہ اور طلبہ کرام کے مجمع میں ”علم الہی کا شرف اور امتیازی شان“ کے موضوع پر قیمتی خطاب فرمایا، اور اجازتِ حدیث دی۔

”ہم نے آپ کے ساتھ مذاکرات کیے، آپ کے خلاف ڈنڈا نہیں اٹھایا۔ اب اگر آپ نے نہیں مانا ہوتا تو ہم آپ کو بتاتے کہ دباؤ آپ کا زیادہ ہے یا ہمارا۔“ اگر یہ لوگ نہیں سمجھتے تو کل اسرائیل مردہ باد کا نفرنس میں ان کا بھی مردہ باد کر دیں گے۔“

## جامعہ معارف شرعیہ میں مسؤلین حفظ کا اجلاس

کیم جمادی الاخریٰ 1446ھ، 4 دسمبر 2024ء بروز بدھ قائد ملت اسلامیہ حضرت مولانا فضل الرحمان صاحب مدظلہ کے عظیم الشان مرکز جامعہ المعارف الشرعیہ میں وفاق المدارس العربیہ پاکستان کا ایک اہم اجلاس منعقد ہوا۔ اس میں صوبہ خیبر پختونخوا کے جنوبی اضلاع کے مسؤلین حفظ نے شرکت کی۔